RESOLUÇÃO CONSUN Nº 024/2014

Homologa a proposta de ingresso discente para
2015 aprovada pelo CONEPE, em cumprimento ao
art. 8º, inciso XI do Estatuto da Uergs.

O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL -

CONSUN, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de

2001 e pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual Nº 43.240, de 15 de

julho de 2004, considerando a proposta com número de vagas para matrícula inicial

nos Cursos de Graduação da Universidade em 2015, aprovada pelo Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão – Conepe, em sua 21.ª Sessão Ordinária, ocorrida em 02

de outubro de 2014, em cumprimento ao inciso XI, do art. 8º do Estatuto da

Universidade, expediente SPI nº 2052-19.50/14-1,

RESOLVE:

Art. 1º. Homologar o quadro constante no Anexo I desta Resolução com as vagas

iniciais para ingresso discente nos cursos de graduação no ano de 2015, aprovado na

21ª Sessão Ordinária do CONEPE, em 02 de outubro de 2014.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas

todas e quaisquer disposições em contrário.

Porto Alegre, 02 de outubro de 2014.

Fernando Guaragna Martins

Presidente do Consun

ANEXO I

INGRESSO DISCENTE 2015

REGIÃO I

UNIDADE Curso Turno
Semestre

ingresso

Nº

Vagas

LITORAL NORTE

Ciências Biológicas: Ênfase Biologia Marinha e Costeira e,

Gestão Ambiental Marinha e Costeira
Diurno 2015/2 20

Pedagogia: Licenciatura Noturno 2015/1 40

PORTO ALEGRE

Administração - Gestão Pública Diurno 2015/2 40

Administração - Sistemas e Serviços de Saúde Diurno 2015/1 40

Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial

Vespertino

/Noturno 2015/1 40

Engenharia de Energia Integral 2015/1 40

Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Integral 2015/1 40

GUAÍBA Engenharia de Computação Integral 2015/1 40

Total: 300

REGIÃO II

BENTO

GONÇALVES
Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia

Tarde e

Noite
2015/1 40

CAXIAS DO SUL Bacharelado em Ciência e Tecnologia de Alimentos

Tarde e

Noite 2015/1 40

ENCANTADO
Bacharelado em Ciência e Tecnologia de Alimentos Noturno 2015/1 40

Administração - Rural e Agroindustrial Noturno 2015/1 40

MONTENEGRO

Artes Visuais - Licenciatura

Vespertino

e Noturno

(sábados

manhã)

2015/1 25

Dança - Licenciatura

Vespertino

e Noturno

(sábados

manhã)

2015/1 25

Música - Licenciatura

Vespertino

e Noturno

(sábados

manhã)

2015/1 25

Teatro - Licenciatura

Vespertino

e Noturno

(sábados

manhã)

2015/1 25

SÃO FRANCISCO

DE PAULA

Bacharelado em Gestão Ambiental Noturno 2015/1 40

Administração - Rural e Agroindustrial Noturno 2015/1 40

VACARIA Licenciatura em Ciências Agrárias Noturno 2015/1 40

Total: 380

REGIÃO III

CRUZ ALTA
Bacharelado em Ciência e Tecnologia de Alimentos Noturno 2015/1 40

Pedagogia: Licenciatura Noturno 2015/1 40

ERECHIM
Bacharelado em Gestão Ambiental Noturno 2015/1 40

Administração - Rural e Agroindustrial Noturno 2015/1 40

FREDERICO

WESTPHALEN
Administração - Gestão Pública Noturno 2015/1 40

SANANDUVA
Administração - Rural e Agroindustrial Noturno 2015/1 40

Bacharelado em Gestão Ambiental Noturno 2015/1 40

ALTO DA SERRA

DO BOTUCARAÍ -

SOLEDADE

Bacharelado em Gestão Ambiental Noturno 2015/1 40

Total: 320

REGIÃO IV

SÃO LUIZ

GONZAGA

Bacharelado em Ciência e Tecnologia de Alimentos Noturno 2015/1 40

Pedagogia: Licenciatura Manhã 2015/1 40

TRÊS PASSOS
Bacharelado em Gestão Ambiental Noturno 2015/1 40

Bacharelado em Agronomia Integral 2015/1 40

Total: 160

REGIÃO V

SANTA CRUZ

DO SUL

Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Integral 2015/1 40

Curso Superior de Tecnologia em Horticultura Noturno 2015/1 40

CACHOEIRA

DO SUL

Bacharelado em Agronomia Integral 2015/1 40

Administração - Rural e Agroindustrial Noturno 2015/1 40

Total: 160

REGIÃO VI

ALEGRETE Pedagogia: Licenciatura Noturno 2015/2 40

BAGÉ Pedagogia: Licenciatura Noturno 2015/1 40

SANTANA DO

LIVRAMENTO

Bacharelado em Agronomia Integral 2015/1 40

Desenvolvimento Rural e Gestão Agroindustrial Noturno 2015/1 40

SÃO BORJA Bacharelado em Gestão Ambiental Noturno 2015/1 40

Total: 200

REGIÃO VII

TAPES Bacharelado em Gestão Ambiental Noturno 2015/1 40

Total: 40

TOTAL GERAL: 1560